ARGV-

Deus in cõ
erandis su
s utitur in
erdum ope
a hominum
ongè aliud
og: tantum
quàm ipse
cogitat.

ARGVMENTVM.

Ioua in dumo ardente alloquitur Mosem, eumq; mittit in Aegyptum, ad liberandos Israelitas ex seruitute.

Moses, Ioua.

DEum immortalem, quid mōstri uideo? dumū ita ardentē, ut tamē nō cōsumatur? Libet uidere quid hoc sit rei. *i.* Moses Moses. *m.* Quid est? *i.* Locus hic sacer est. noli accedere huc. Detraha tibi calceos de pedibus. Ego sum Deus patrū tuorū, Deus Abrahami, Deus Isaaci, Deus Iacobi. *a* Vidi angustias populi mei qui est in Aegypto, gemitumq; audiui, quem exprimit uolentia exactorum operis. Noui labores meorum. Itaq; descendi, ut eripiam eos ē manibus Aegyptiorū, abducamq; ex illa terra, in terram bonam & amplam, abundantem lacte & melle: quam incolūt Cananei, Hethi, Amorrei, Pherezai, Heuei, Iebusei. Et nunc uolo mittere te ad Pharaonē, quō educas populum meū, posteros Israelis, ex Aegypto. *m.* Nam *b* quis ego sum, ut a deam Pharaonem, educamq; Israelitas ex Aegypto? *i.* Adero ego tibi, atque hoc signo intelliges te esse à me missum. Cum eduxeris eos ex Aegypto, coletis Deum in hoc monte. *m.* Agē sane, adiuro Israelitas, dixerō me missum à Deo patrum ipsorum. Quod est, dicent, nomen eius? Hic ego quid respondeā? *i.* Ero qui ero. Dices Israelitis:

Ero

a Respicio
Deus miseris
as suorum.

b Pij sunt sibi
consequi firmitatis
sux.

e Ioua Hebraicum Dei nomen ductum est à futuro uerbi quod significat esse.

Bro misit me ad uos: dices inquã, missum te à Ioua Deo patrum ipsorum, Abrahami, Isaaci & Iacobi: atque hoc esse nomen meum immortale, quo nunc me uolo notus esse in sempiternum. I modo, conuocatisq; senioribus Israelitis dicitis, te à me esse missum, qui tibi apparuerim: quiq; statuerim eos respicere, liberareq; calamitate, qua opprimuntur per Aegyptios, atq; auhere in regionem longe optimam feracissimam. Vbi te audierint (audient enim) adibis tu unã cum senioribus regem Aegypti, quem admonebitis nomine Dei Hebraeorum, ut sinat uos procedere iter tridui per deserta, uestrosq; Deo sacrificare. Nec uerò me latet, non permisurum, nisi ui coactum. ^d Quare afflictabo Aegyptiã miris modis, ut tandem amittat uos libens. ^e Quinetiam ne abeat is uacui, ponam populum in gratiam cum Aegyptijs, perficiamq; ut mulieres egressurae exorent uicinas & hospites uasa aurea & argentea, & uestem: quae deinde imposita uestris liberis exportabitur, atque ita compilabitur Aegyptum. ^m. At enim non habebunt fidem dictis meis, negabunt que uisum mihi Iouam. ⁱ. Quid istud est, quod tenes in manu? ^m. Virga est. ¹. Abijce humi: quid nunc, quid est? ^m. Perij, serpens est. ⁱ. Ne fuge, sed prehende manu caudã eius. Vides rursus uirgam factam: ut credant tibi uisum esse Iouam. Age rursus inmitte manum in ^{serpenti}

^d Deus occa
 sionem que-
 rit afflicta-
 ri inuitos.
^e Deus suis
 intiam inimi-
 corum bene-
 uolentiam
 conciliat.

LI
 tuum educu-
 nes refer in
 ren, ut est cateru
 uon ad ducentu
 tim ne duobus q
 erit James de aqu
 ipet sanguis.
 eren desertus, r
 tiam laboro ri
 e. Equis de
 uat fardam? qu
 is Ioue? I modo:
 pegeram quia
 uentem aliqñ.
 Aberon Leu
 uadet tibi obuia
 uerbis uerbis,
 no ori, & eius
 uatam. Ipse alle
 pro ore, tu ei p
 regem, qua edes p
 s
 Deu uoce b
 Debet eloquen
 VIT V
 A R G
 Molest paca
 uretam uirulan

sinum tuum. educ: uides tam albam lepra, quam est nix? Nunc refer in sinum. educ: uides sanam esse iterum, ut est ceterum corpus? Quod si primo signo non adducentur, ut fidem habeant tibi: at altero. Sin ne duobus quidem prodigijs persuasum eis fuerit, sumes de aqua fluuij: quam ubi fuderis in terram, fiet sanguis. *M.* Quæso te, Domine: neq; antea eram disertus, neq; nunc sum post tuum colloquij: nam laboro titubantia oris, & tarditate lingue. *I.* Ecquis dedit os homini? aut quis facit mutum, aut surdum? quis uidentem, aut cæcum? An nõ ego is sum? I modo: ego moderabor tuæ lingue, tibiq; suggeram quid sis dicturus. *M.* Obsecro, mitte idoneum aliquẽ. *I.* Enimuerò odiosus es. Est tibi frater Aharon Leuita. is bene disertus est, scio: quin procedet tibi obuiam, teq; uiso letabitur animo. Eit tu præibis uerbis, quod uoles: ego uerò moderabor tuo ori, & eius: præmonstraboq; quid sit uobis faciendum. Ipse alloquetur populum pro te: eritq; tibi pro ore, tu ei pro Deo. Feres etiam manu istam uirgam, qua edes portenta. Abi sanẽ.

SENTENTIA.

Deus uoce balborum deijcit hostes suos.
Debet eloquentia seruire pietati.

VITVLVS. Exod. 32.

ARGUMENTVM.

Moses pacat Iouam iratum Israelitis ob aureum uitulum, ipse pœnas illis irrogat.

Ioua,

f Quibus m̄
dat aliquid
Deus, ijs dæ
uiores ad il-
lud exequen-
dum.

46 DIALOG. SACRORVM
Ioua, Moses, Iofua, Aha-
ron, Leuitæ.

ABi, descende. Iam enim deprauati sunt popu-
lares tui, quos eduxisti ex Aegypto. Desce-
xerunt citò de uia, quam docuerà: duxeruntq; si-
bi ex auro uitulum, quem adorant, cui sacrificant:
dicuntq; Deum esse, à quo sint educti ex Aegypto.
Video sanè populum esse intractabilem, et refrac-
tarium. Quamobrè sine me ut irascar, cõficiamq;

^a Pij orant
pro fontibus.

^b Vult Deus
etiam apud
alienos non
malè audire.

^c Pij pecca-
tis grauiissi-
mè offendun-
tur.

eos, deducãq; ex te gentem magnam. *M.* Cur ex-
ardeas ira in tuos quos eduxisti ex Aegypto, ma-
gna ui, manuq; ualida? ^b an ut iactent Aegyptij, edux-
tos à te maliciose, ut deleres eos in montib. ad in-
teruiccionè, prorsusq; tolleres è medio? *Quin* omit-
te istam tuam iracundiam: atq; ita ut decet, remitte
hanc noxam populo. Memineris Abrahami, Isaa-
ci et Israelis, cultorum tuorum, quorum posterita-
tem iurasti te multiplicaturum ad numerum stella-
rum, daturumq; ei terrã illam, quã possideat in æ-
ternum. *Io.* Ius oras: hem remitto. *M.* Facis ut te
dignum est. Ego uerò descendo de monte, cum his
duabus tabulis. *Io. s.* Quem clamorè audio? pu-
gnatur in castris. *M.* Non est iste clamor urgentiũ
ui, aut terga uertentium: sonum audio cantantium.
Sed accedamus. Hei mihi, quod flagitium uideo? *to*
tua totius iracundia ardeo: ualeant tabule. *Ab fra-*
ter frater, quid tibi fecit hic populus, ut eum obli-
gares

gares tanto scelere? **A.** Ne irascere, domine. Tu-
te nosti hunc populum, quàm sit peruersus. Cum
flagitarent à me, ut facerem sibi Deos, qui præi-
rent eis (se se enim nescire quid accidisset isti Mosi,
à quo essent educti ex Aegypto) iussi, ut quod quis
que haberet ornamenti aurei, detraheret sibi, &
asserret ad me: quod etià fecerunt. id ego immisi in
ignè, unde effectus est hic vitulus. Itaq; uides eos
nudatos ornamētis: id quod ideo feci, ut eos notarè
ignominia apud hostes. **M.** Video. Nunc si quis à
Ioua stat, huc ad me. Bene habet, cōuenerūt omnes
Leuite. Agite nunc uiri fortes, accōmodate suum
quisq; ensē lateri, ite per tota castra: ^d perimite su-
um quisq; fratrē, amicū, proximū: nemini parcite.
nam ita iubet Ioua, Deus israelitarum. **L.** Ita fiet.

d Sontes pu-
niendi sunt,
nulla habita
personarum
ratione.

SENTENTIA.

Populus, si absunt boni magistri, facilitè
labitur in grauissimos errores. Deus piorum
precibus pacari se finit.

CONQUERENTES. NUM. II.

ARGUMENTVM.

Populus uoluptates Aegyptias deside-
rat, fastidians cœlestem cibum. Et Ioua
conquerenti Mosi pollicetur, sese illis sup-
peditaturum carnem, sed ad pœnam.

Populus, Moses, Ioua.

Vtinam nunquam emigrassemus ex Aegy-
pto. Quid enim agimus in hac uasta solitu-
dine?

dime? quis dabit hic nobis carnem, qua uescamur?

^a Hoc est, si-
ne ullo nego-
cio.

^b merore
contabesci-
mus.

Nam cum uenit in mentem piscium, quibus ^a immu-
ns uescabamur in Aegypto, tum autem cucume-
rum, peponum, porrorū, cepearum, alliorū: ^b conse-
nescimus, nihil ante oculos habentes praeter nescio
quod manna. M. Hei mihi, quas querimonias au-
dio? O Ioua, cur ita mihi aduersus, ita à me uolun-
tate alienus es, ut mihi imposueris onus totius hu-
ius populi? Nunquid ego populum hunc concepi?
nunquid peperit? ut mihi iubeas eum ferre in sinu
meo, quomodo fert nutrix alumnū, in terrā quam
iurasti maioribus eius: Vnde mihi carnes ad tantum
populum, qui eas à me cum fletu flagitate? Non pos-
sum ego solus eum sustinere: est enim grauior
quāam pro me. Quod si isto modo agis mecū, inter-
fice me potius, si quid apud te autoritatis habeo,
quāam ut feram hoc malum. 1. Congrega mihi
septuaginta uiros, de senioribus Israelitis, quos scis
esse senatores & primarios populi: eosq; adducito
ad oraculare tabernaculum, ibi adfuturos tecum.

Deus spiri-
tuali quoq;
onā, nō mi-
us quā
arnalia, suis
ser suos, tan-
quam flā-
nam de flā-
ha, imper-
tis.

Ego descendam, & ibi colloquar tecum: ^c demāq;
de spiritu quo tu praeditus es, quo eos afflabo, ut i-
psi tecum ferant partem oneris populi, ne tu solus
sustineas. Populo autē sic dicit: Lust amini in cra-
stinum, & uescimini carne. Ectus enim uester per-
uenit ad aures Iouae, dum flagitatis carnem, & desi-
deratis Aegyptum. Dabit uobis Ioua carnē, quā co-
medatis,

relatus: & com-
ping, non dece-
tem, dum uob
consequoniam
us plorantes a
tu Aegypto.
populi, qui d
carnes, quib.
nā dantur ou
Nunquid u
si appetant?
uolē lam mi
uic.

3
Cupiditas
em spirituali
bus interdum
pas patit lo
explobantur
paua.

C A
A
Populus,
desperat de
Quare iratur
exceptis die
solū & Cal

medatis: & comedatis nō uno die, non duobus, nō
 quinq; non decem, non uiginti: sed ad ^d mensurā
 diem, dum uobis exeat per nares, & faciat nau-
 seant: quoniam ^e cōtempto Ioua, qui uersatur inter
 uos, plorantes apud eum, conquerimini uos existi-
 se ex Aegypto. M. Sexcenta sunt millia peditū hu-
 ius populi, qui adest mecū: & tu dicis te daturum
 eis carnes, quib. uescātur per mensem? Nunquid eis
 mactabuntur oues, & capræ, & boues, que satis
 sint? Nunquid uniuersi pisces m̄aris cōgerētur, qui
 eis suppetant? I. Nunquid debilitata est Ioue
 manus? Iam uidebitis, ^e euentura 'ne promiserim,
 nec ne.

d Spacium
mensis.

e Contem-
tur Deus,
eius benefi-
cia contem-
nuntur.

f Hoc est,
euentura 'ne
sint que pro-
missa.

SENTENTIA.

Cupiditas rerum carnalium parit fastidi-
 um spiritualium. Et Deus carnalia petenti-
 bus interdum largitur: sed illa breuis uolu-
 ptas parit longos dolores. Cum maximè
 explebuntur carnales uoluptatibus, aderit
 pœna.

CALEBUS. Num. 13.

ARGVMENTVM.

Populus, deterrentibus exploratoribus,
 desperat de expugnanda promissa terra.
 Qua re iratus Ioua, iurat non peruenturos,
 exceptis duobus qui considerant, uidelicet
 Iosua & Calebo.

d Explo-

50 DIALOG. SACRORVM
Exploratores, Caleb, Populus,
Iosua, Moses, Ioua.

Venimus in eam terram Moses, & Aharon,
& Israelite, ad cuius explorationem missi
sumus à uobis: & quidem abundat lacte & melle.
atq; ecce uobis fructus illius terræ: Videtis quanta
sit hæc uua, quæ in palo portetur à duobus: uidetis
& hæc malogranata, & ficus. ^a Sed incolas habet
fortes, et urbes maximas, easq; munitissimas. Enaci
quoq; prognatos illic uidimus: Amalechite ad au-
strum incolunt: Hettei, & Iebusei, et Amorrhæi in
montanis: Chananæi autem accolunt mari & Ior-
dani. **CALEB.** Ne dubitemus eò proficisci, &
inuadere illos fines: nam sumus futuri uictores. **B.**
Minimè uerò: est enim populus ille fortior quàm
nos: terra infauusta, suorum habitatorum consum-
ptrix, in qua non nisi immani statura homines ui-
dimus. Quid quòd uidimus Enacinos, de genere
Gigantum? cum quibus comparati, uidebamur no-
bis esse locustæ. **P.** Utinam aut in Aegypto mortui
essemus, aut in hac solitudine moriamur. Cur enim
adduxit nos Ioua in hæc terrâ ferro trucidandos?
mulierib; nostris & paruulis præde futuris? Non-
ne satius nobis est repetere Aegyptum? Creemus
nobis imperatorem, quo duce reuertamur. **IOS.**
Cauete Israelite, ne quid faciatis, cuius nos post-
hac pœniteat. Terra, quam explorantes lustrau-
mus,

Infidentes
difficultate
peris terræ
r, non cõsi
erates quid
eus, qui, p-
isit, possit,
d quid ipsi
on possint,
t fidentes
it mox Ioua
a) cont?

mus, terra est bona in primis. Si nobis fauerit Ioua, intronnet nos in eam, eamq; nobis dabit, terram scatenent lacte & melle. Ceterum ^b ne rebellate contra Iouam, & ne illius terrae incolae timeate, quos nos praesidijs destitutos, adiuuante Ioua, conficiemus. Deponite metum. p. Lapidetur, lapidetur.

IOV. Quousq; tandem irritabit me iste populus? Moses: quousq; mihi fidem non habebit, tot miraculis per me editis apud eum? Quin cum peste illata excindam, ducturus ex te gentem maiorem, potentioramq; quam ista est. m. Ergo cum audient Aegyptij (quibus de medio ui tua eripueris hunc populum) cumq; audient incolae istius terrae, te, Ioua, qui in hoc populo uersatus, ab eo conspectus sis praesens, ipsius oculis te, cuius nubes supra eum steterit: qui praerueris ei interdum in columna nubis, noctu in columna ignis: qui inquam audiuerint hunc populum a te funditus esse deletum, dicent te, quia nequiueris intronnet eos in terram, quam eis iuraueris, trucidasse eos in desertis. Quare utere excellenti ista uirtute, Domine, de qua loquens ita dicebas: IOVA AD IRAM TARDVS, AD CLEMENTIAM PROPENSVS, CVLPAM ET PECCATA CONDONANS: IN POENA AVTEM IRR OGANDA, PARENTVM CVLPAM IN NATOS, AD TERTIAM

d 2 ET

b Non sperare que misit Deus rebellare est.

c Qui speranda docent que promissit Deus, in eos bacchatur uulgius.

ET QUARTAM STIRPEM PER-
SEQVENS. Remitte quas culpā huic popu-
lo, ut tua benignitas postulat, utq; ei ab Aegypto
hucusq; remisisti. 10. Remitto, ut postulas. Verū-

Gloriosum tamē ne uiuā, nisi^d Iouæ gloria replebit totū orbē
quiddam, & toto orbe ce-
otro orbe ce-
ebrandi fa-
ciam.
Quos Dei
miracula nō
dducunt ad
perā da que
pse promi-
it, ea non ai-
loquentur
que promi-
fit.

fidētes Dei
promissa cō-
sequuntur.
Deū nega-
re promissa
præstiturū,
De Deo male
dicere est.

h Qui Deo
non credūt,
ij promissa
felicitatē nō
obsequētur,
quamuis à
Deo iam
promoti.

mare rubrū. Etenim quem ad finē tandē audiam i-
stius in me scelerate multitudinis Israelitarū ē ma-
ledicta! Renūcia hæc eis: Ne uiuā (inquit Ioua) ni-
si, quemadmodū locuti estis audiente me, sic faciā
uobis. In istis desertis cadāt cadauera uestra, & o-
mnis uestrum numerus, quotquot recensiti supra
uigesimaliū annum, murmurastis in me. h Nō intrabi-
tis inquam in terram, in qua promisi me colloca-
turum uos. Excipio Calebū Iephonis, & Iosuan
Nunis filiū. Paruulos quoq; uestros, quos dixistis
præde futuros, introducam in terram, quam uos
renuistis, eaq; potientur. Atque interea, dum ue-
stra cadauera per deserta labuntur, & consumun-
tur,

liberi uestri
ritiij, per quos
dō afflicti mini-
explorauistis to-
tū dies; se-
m. Ego Ioua
hinc peruerso
ne coierunt, co-
uidite.

Nihil est
cora perare
bus tamen
Deus naua
deferit: con-
quique po-
is credit: si
Dei promi-
B A

A
Alina Bal-
berata, Joqu-
stabat, Balaa

Balaa
T Te De-
tam de
tū hoc malefic-
ry: quin ergo

tyr, i liberi uestri ibidem pœnas dabunt uestri me-
retricij, per quadraginta annos, quibus uos suppli-
cio afficiemini: pro numero dierum, per quos dies
explorauistis terram, totidem annis ductis pro to-
tidem diebus: sentietisq; quid sit, in me esse cõtuma-
cem. Ego loua & dico, & sine dubio efficiam, ut
huius peruersæ multitudinis homines, qui contra
me coierunt, consumantur, & intereant in hac so-
litudine.

i Nati Iuum
peccatapa-
tum, sed ac-
eternis pe-
nis.

SENTENTIA.

Nihil est perniciosius illis qui docent mi-
nora sperare quàm ferunt promissa Dei: qui
bus tamen maxima pars hominum credit.
Deus ignauos & diffidentes auersatur, atq;
deserit: confidentes uerò iuuat. Tantum
quisque potest, quantum se diuina ope pos-
se credit: si modò est eius fides fundata in
Dei promissis.

BALAAMVS. Num. 22.

ARGVMENTVM.

Asina Balaami ab ipso, quia restitaret, uer-
berata, loquitur: & Genius, qui ei in uia ob-
stabat, Balzammum alloquitur.

Balaamus, Asina, Genius.

VT te Deus malè perdat asina, quæ me inui-
tum de uia auehis in agrum. At ego te pro
isthoc maleficio onerabo istidus improba. Ary, 4-
ry: quim ergo redis in uia? Nunc sumus inter duas

d 3 mace-

macerias, non licebit tibi amplius declinare. Heu mihi, attriuit mihi pedem ad maceriam. At dispe-
ream, nisi te male multo plagis. Ary, ary, quid hoc
mōstri est? succumbit. at iam saxo te attolles: alio-
qui hic te contundam usq; fuste. hem. A. Quid in te
cōmisi, ut me iam tertium cæderes? B. Rogitas, im-
proba, quæ me hic ludificaris ināigne? atq; utinā
michi esset gladius præ manu: nam te hic iam confon-
derem. A. Non ne ego sum asina tua, cui tu semper
hactenus inequitasti? Num quid tale solita sum fa-
cere tibi? B. Nihil. G. Balsame, cur cecidisti asi-
nam tuam iam tertium? Ecce ego ipse ueni tibi ad-
uersatum, quia hoc iter susceptum est cōtra meam
sententiam. Asina uerò ubi me uidit, declinauit me-
iam ter: quod nisi fecisset, profectò iam te interfe-
cisssem, eam uerò fuissem uiuere. B. Peccaui, fa-
teor: sed non uideram te mihi obuium in uia. Itaq;
si hoc iter tibi displicet, reuertar. G. Imò eas licet
cum istis: ueruntamen uide ut ea demum dicas, quæ
tibi suggessero.

SENTENTIA.

Falsi uates minus interdum uident, quàm
iumenta.

TRANSIORDANINI. Num. 32.

ARGVMENTVM.

Rubenenses & Gadini impetrant à Mose
sedem trans Iordanem.

Rube

Ira furor
preuis est.

Cum in foli
m aliquid
cidit, cogi
adū est in-
litā aliquā
s causam.
si: cognō-
eda est, an
quā quic-
ā statuas.

Rube

Hæc regio
lona dicitur.
nos autem
Moses,
non traiciamus
ubi ibunt in bel-
terretis animos
quam ipsi
uores uestri, quæ
adū regionē. C
Solim, uidi fens
nos Israelitarum
C. Ogare iratu
erum qui egre
cipiet uiginti
si promiserat
quæ non parau
is, qui prauera
conq; errantes
sunt tandem d
operantur tou
paripus uestris
uira lone in s
si leferetis eos,
que ita per d'et

Rubeneses & Gadini,
Moses.

Haec regio quam Israelitae ceperunt, caesis,
Ioua duce, incolis, regio est apta pecori a-
lendo. nos autem habemus pecus: quod nisi tibi mo-
lestū est, Moses, liceat nobis possidere hanc terrā,
ut non traiciamus Iordanem. *M. a* Scilicet fratres
uestri ibunt in bellū, uos hic manebitis ociosi? Cur
deterretis animos Israelitarum, ne perueniāt in re-
gionem, quam ipsis Ioua dedit? Ita nimirum fecere
patres uestri, quādo eos ego misi à Cade in spe-
culatū regionē. Cum enim peruenissent ad fluiuium
Escole, uidissentq; terram, fregerunt deinde ani-
mos Israelitarum, ne irent in terram sibi à Deo da-
tā. Quare iratus Deus, eodem die iurauit, nullum
eorum qui egressi essent Aegyptum, qui modò ex-
cessisset uigesimum annum, uisurum terram, quam
ipse promiserat Abrahamo, Isaac, et Iacobo: eo
quòd non paruissent sibi: exceptis Calebo et Io-
sua, qui prauerant. Ergo iratus, eos ductauit ultro-
citroq; errantes per deserta quadraginta annos,
donec tandem desijt totum illud genus hominū qui
offenderant Iouam. Ecce autem uos exitis in pro-
patribus uestris, qui augeatis numerum nocētum,
ut ira Iouae in Israelitas incrementō augeatur. *b* Nā
si deseretis eos, ductabit eos adhuc per deserta, at-
que ita perdidideritis hunc populū. *a.* Aedifica-

a Acquis
fratres es-
socios labo-
rum.

b Similia
cata' seq-
tur pena
mils.

76 DIALOG. SACRORVM

vimus hic caulas pecudibus nostris, & urbes par-
 uulis & imbellibus: nos uero in armis erimus para-
 ti ante Israelitas, donec collocauerimus eos suo lo-
 co. Nostri autem liberi, & cetera turba ad bellum
 inepta, manebūt in urbibus muratis, ut sint tuti ab
 incolis terra. Nec reuertemur domum, quin prius
 Israelite uenerint suae quisq; in hereditatis posses-
 sionem. Neq; enim cernemus hereditatem cum eis

Videlicet:
 uobis

ans Iordanem, & quibus obxenerit eis Iordanē, o-
 fus. M. Si quidem re praestabitis, quod
 uerbis, armatiq; ad bellum, quotquot
 re arma, Ioua spectante, Iordanē trans-
 non redituri nisi deturbatis à Ioua hosti-
 raq; subdita Iouae imperio: si inquā ita age-
 uenietis postea, purgati & Iouae & Israeli-
 tq; hac quidē lege possidetote terrā, Ioua uo-
 scite. Sin haec non feceritis, sic habetote, uos pec-
 care in Iouā, & uestrumq; peccatū in uos recasurū.

Qui in De-
 n peccat,
 suo male
 peccat.

SENTENTIA.

Quibus iam prospectum est, ij debent ce-
 teros, quibus nondum prospectum est, ad
 iuuare.

RACHABA: Iosue 2.

ARGUMENTVM.

Rachaba meretrix abditos apud se explo-
 ratores Israelitarum clam dimittit per fen-
 nestram, pacta cum eis de salute sua & suo-
 rum.

Mini-

Ministri re
 ba, E
 Rachaba,
 Ducamus
 uerunt enim
 pinde uide ut
 un uenerunt ho
 det: ij eam ue
 scio quod se re
 det, assequemur
 in hospites, qu
 uos seruem be
 dimitit: E x.
 Non ignora
 nq; omnes inc
 rere, Abiectiss
 mrauerit Ioua
 te deuitibus ex
 rps Amorraeo
 bonem dico, C
 uereres ubi
 un quā est q
 rera quod Iou
 uo, quā in
 mī per Iouam,
 scio, non quō
 ne p dicitur: C

Ministri regis Hierichuntis, Racha
ba, Exploratores Hebræi.

R Achaba, nos sumus huc missi à rege, ut ab-
ducamus homines eos qui diuerterunt ad te.
uenerunt enim gratia explorandæ totius regionis:
proinde uide ut eos producamus nobis. *r.* Ad me qui
dem uenerunt homines quidam, qui ciuitates sint, me
latet: ^a ij cum uespere clauderetur porta, exierunt:
nec scio quò se receperint. Si uoletis eos sequi uelo-
citer, assequemini. Salua res est, abierunt. Nunc a-
deo hospites, quos ocului in tecto sub fascibus lini,
ut eos seruem beneficio meo. Heus heus hospites:
dormitis? *ex.* Nondum. *r.* Attendite quæ di-
cam. Non ignoro, Iouam dedisse uobis hanc terram:
nosq; omnes incolas huius terre percussos uestri
terrore, abiicisse animos. ^b Nimirum audiuimus, ut
exiccauerit Ioua mare rubrum, quo uobis patèret
iter ab egiptibus ex Aegypto: utq; tractaueritis duos
reges Amorrhæorum, qui trans Iordanem habitant:
Schonem dico, & Oggum, quos deleuistis fundi-
tis. Quæ res ubi audita est, concidimus animis, nec
iam quisquæ est qui audeat uel mutire in uos: pro-
pterea quòd Ioua Deus uester, Deus est tam suprâ
in caelo, quàm infrâ in terra. Quocirca iurate nunc
mibi per Iouam, si ego uos demerita fuero meo be-
neficio, uos quoq; parem gratiam relatueros domui
meæ paternæ: & mihi date certum signum, quo

^a Pia fratres.

^b Ex præ-
tis conijei-
dum est
futuris.

5 consu-

58 **DIALOG. SACRORVM**

consuletis saluti mei patris & matris, & fratrum
 & sororum, & omnium quæ habent, afferetisq;
 uitam nostram à morte. **EX.** Fidem damus: nec
 recusamus mortem, (modò ne indicetis nos) cum
 Ioua tradiderit nobis hanc regionem, ni uos bona
 fide seruauerimus. **R.** Ergo hac lege demittã
 nos per funè per hãc fenestram, quæ prospicit rur.
 Rectè est, euasistis. Nunc contendite in montes, ne
 incidatis in eos qui uos persequuntur: & ibi, dum
 redeunt, latetote triduum, post ituri. **EX.** Attende
 diligenter, quæ dicemus. Cùm ingressi fuerimus
 hos fines, tu appendes funiculum istum rubrum de
 hac fenestra, per quam nos demissi sit: conuocabisq;
 ad te totam uestram familiam. Quòd si quis è do-
 mo tua foras exierit, suo id periculo fecerit, nos
 aberimus à culpa. Quæ uerò erant apud te, easi
 quis attigerit, nos præstabimus damnum. Quòd si
 hanc rem palàm feceris, erimus liberi à iureiuran-
 do, quo tu nos obstrinxisti. **R.** Placet conditio.
 Valet. **EX.** Et tu.

SENTENTIA.

Pios aduersus impiorù iniuriam abscon-
 dere, pium est: & Deus huiusmodi officia re-
 muneratur.

GABAONITAE. Ios. 9.**ARGVMENTVM.**

Iosua deceptus à Gabaonitìs, fœdus pa-
 cisicitur cum eis.

Gaba-

Gabaonitarum legati, Iosua.

Adsumus huc è finibus remotis, Iosua & Is-
 raelita, nisi ad faciendum foedus uobiscum,
 si uobis ita uidetur. **I.** Fortassis habitatis in finibus
 his. quod si est, non est nobis fas inire foedus uobi-
 scum. **L.** Nos quidem parati sumus dedere nos in
 tuam potestatem. **I.** Cuiates estis? & unde adestis
L. Adsumus ex terra admodum remota hinc, moti
 nomine Ioue Dei uestri. Audiuius enim famam
 eius, & quanta facinora ediderit in Aegypto, utq;
 a ceperit duos Amorrhæos reges Transiordani-

a tractauit.

nos, Schonem Heseboniorū, & Oggum Bassane
 apud Astarota. Hac de causa mandauerunt nobis
 nostri Senatores, & uniuersi nostrates, ut sumpto
 uatico, ueniremus obuiam uobis, oblaturi uobis
 seruitium nostrum, & pacturi foedus uobiscum.
 Atque ^b ecce panes, quos domi sumpsimus in com-
 meatum, cum sumus profecti ad uos: qui iam mar-
 cuerunt, mucuerūtq; ut uidetis. Hæ quoq; lagenæ,
 quas repleuimus nouas, uidetis ut sint lacere. Ve-
 stimenta etiam, & calcei nostri, iam detrita sunt
 longitudine itineris. Quare nolite putare, nos me-
 ditari dolum ullum: bona fide agimus, & ut res est
 sic loquimur. **I.** Ergo componemus pacem uobis-
 cum, uosq; conseruabimus, & id iureiu-
 rando confirmabi-
 mus.

b Solebant
 nimirum illo
 tempore uis-
 tores circū-
 ferre ciba-
 r12.

SENTENTIA.

Et pij interdum falluntur. Nam quo minus sunt ipsi maliciosi, eo facilius credunt alijs, eos existimantes ex suo ingenio. Itaq; cauenda pijs est credulitas: & cum columbina simplicitate coniungenda est serpentina astucia.

IOSVA. Ios. 24.

ARGVMENTVM.

Iosuz concio ad populum, in qua commemorat Iouz erga ipsos beneficia: & populus sese Iouz seruiturum promittit.

Iosua, Populus.

Avdite uniuersi Israelitæ, quamobrem iusserim uos huc conuocari, & quid Ioua Deus Israelitarum iusserit me uobis effari. Maiores uestri olim incoluerunt trans flumen, uidelicet Thara pater Abrahami & Nachoris, colueruntq; deos peregrinos. Ioua aut illinc euocauit Abrahamum, autorem generis uestri, eumq; perduxit per omnes fines Chanaanorum, & auxit progeniem eius: deditq; ei Isaacum, Isacco autem Iacobum & Esauum. Esau assignauit Seir montem possidendum. Iacobus, eiusq; liberi descenderunt in Aegyptum. Ibi cum creuissent in gentem magnam, numerosamq; & potentem, diuexabantur ab Aegyptijs: sed Deus Aegyptios mirè infestauit, tandemq; eductos ex Aegypto

gypto Israclitas deduxit ad mare rubrū. Quò Aegyptijs & quadrigarijs & equitibus persequentibus eos, inuocauerunt Iouam, qui illos arcuit à uobis densa quadā caligine: immissoq; mari, eos demersit, spectantibus oculis uestris tam inaudita facinora. Cum autē diu māfissetis in solitudine, introduxit uos in fines Amorraeorū trāstordaninorum: eosq; bellū uobis inferētes, subegit uobis: eisq; concisis, dedit uobis possessionem eorum agri. Exiit deinde Balacus Sefhoris filius, Moabitarum rex, qui uos bello lacerat: accersiuq; Balaamū filiū Phegoris, qui uobis imprecaretur diras. Sed a noluit Deus audire Balaamum, cōuertitq; imprecationē eius in faustam precationē, & uos tutatus est à manu illius. Ita traiecto Iordane, peruenistis ad Hierichuntem: & bello resistentes Hierichuntios, & reliquos populos superauistis auxilio Dei: qui, quasi nris ante uos uestis, egit uobis in fugā duos reges Amorraeorū, nullo uestro uel ense, uel arcu: uobisq; dedit & agrū non uestro labore cultū, & urbes ab alijs quā à uobis edificatas, quas incolitis: uineisq; & oliuetis, quæ non seruitis, uiuitis.

^b Quib. de causis ueremini Iouam, eumq; uerē & sincerē colite: & auferte deos, quos maiores uestri coluerunt trans fluiuium, & in Aegypto. Quòd si non placet uobis seruire Ioue, dispicite hodie utrū scriburi sitis dijs, quibus seruierunt conditores uestri

a Hinc appret, Balaam uoluisse imprecari Iſraelitis.

b Aequū eum colique quo tot beneficiis ac peris.

uestri trans flumen: an dijs Amorreorum, quorū
fines habitatis. Nam ego quidem, & domus mea,
seruimus Iouē. P. O. Absit, ut omisso Ioua, seruiamus
alij dijs. Nam Ioua Deus noster est. Hic edu-
xit nos, maioresq; nostros, ex Aegyptia seruitute.
idem fecit in oculis nostris mira illa miracula, &
nos custodiuit in omni itinere quod confecimus, &
inter omnes nationes per quas iter fecimus: fuga-
uitq; nobis omnes gentes, & Amorreos incolas.
Nos quoq; colimus eū est enim Deus noster. I. O.
Non poteritis colere Iouam. est enim Deus sacro-
sanctus, Deus riualis impatiēs: non feret uestra de-
licta & peccata. Quod si eo relicto coletis deos
peregrinos, auertetur: & uos non minus multis
malis conficiet, quā ante bonis affecit. P. At eum
colimus. I. O. Ergo testamini, uos deligere uobis
Iouam ad colendum? P. O. Testamur. I. O. Itaq;
tollite deos istos peregrinos, & expiate animos ue-
stros Ioua, Deo Israelitarum. P. O. Iouam Deum
nostrum colimus, & ei dicto audientes erimus. I.
Igitur consignabo hęc literis, & erigā hoc ingens
saxū sub hac quercu, quod testis erit (utpote d quod
audiuerit omnia Ioua ad uos dicta) si forte frereri
tis fidem Deo uestro.

SENTENTIA.

Deo seruatori, bonorumq; datori, serui-
ti debet.

IAEL

Vt Ioua co-
tur, abijci
di sunt pe-
grini dij.
am duob.
ominis fer-
re non pos-
sis.
orsens ac-
tasi testis
sit, perin-
ae si audi-
uerit.

LIBER I.

63

IAEL. Iudicum 4.

ARGVMENTVM.

Iael Sifaram Canānāorum ducem dolo
occidit.

Iael, Sifara, Baracus.

Duerte ad me Sifara, quò fugis? diuerte ad
me tutò. s. Bene mones. Sed ubi abdes me?

I. Bono animo es: sub hoc centone: hic latebis tu-
tissimè. **s.** Amabò, da mihi paululum aquæ, quòd
bibā: nam ualde sitio. **1.** Imò lac dabo ex hoc sino,
quòd melius est aqua. Hem bibe. Nunc quiescito,
ubi texero te hac stragula ueste. **s.** Sed sta ad ianuā
case, ut si quis me quæret, neges hic esse. **1.** Fiet.
Nunc demum facinus edam maius foeminea manu.
Quid hoc: gestit animus, iubetq; audere ulcisci ho-
stem Dei & honorum. Perijsti Sifara: foeminea ui,
foeminea manu interimèris. **B.** Quis mihi nunc,
quis demonstrèt, quòd fugerit hostis? Quem ego si
affecutus fuero, disspereā nisi ei animam eripio ma-
lis modis. Sed quò se surripuit: quò fugit? **IA.** O'
Deū immortalē, quantū ego facinus feci? quan-
tam laudē inueniet Iael? Sed uideo ne Baracum?
Ipse est: sectatur hostem iam iacentem. Barace, huc
sis ad me, ut tibi commōstrem hominem quē quæ-
ris. **B.** Obscero, est ne is apud te? **1.** Videbis. **B.**

^{a sibi pa-}
riet.

Proh

64 **DIALOG. SACRORVM**

Proh superi, quid uideo? Sisaram iacentem humi exanimem? quis hoc fecit? **I.** Mulieris factū uides. **B.** At non muliebri tamen. Sed quæso, tū ne hoc fecisti? **I.** Ipsa res indicat. **B.** Video: sed narra, obsecro, quo pacto egeris. **I.** Vidi fugientem, iussi ut ad me ueniret, eumq; operui centone. Deinde cum iam quiesceret, cepi clauum, quem malleo adegi in tempus eius. Ille prouolutus ad pedes meos, efflavit animam. **B.** Utinam sic pereant, quotquot aduersantur Deo.

SENTENTIA.

Turpi morte digni sunt, qui Deo aut eius populo aduersantur. Debiliū manu uincit Deus fortes.

GEDEON TRITVRANS.

Iudicium 5.

ARGVMENTVM.

Genius Gedeonem mittit ad debellandos Madianitas.

Genius, Gedeon.

A. Dsit tibi Ioua, uir fortissime. **G.** Quæso te domine, si adest nobis Ioua, cur tā dira patimur? Vbi nā sunt tot eius mira facinora, quæ nobis narrauere maiores nostri, nos ab eo esse eductos ex Aegyptijs: cum nos nunc deseruit, & addidit Madianitis? **G.** Vade cum tua ista uirtute, & defende Israhelitas à Madianitis. Ego sum tibi
autor

LIBER I.

65

autor uadendi. G. Amabo te domine qua tandem re defendam Israelitas, qui sum tenuissimus omnium Manassensium, & minimus totius paterna familiae? G. E. ^a Adiuuante me, concides Madianitas ad unum. G. Quæso te, nisi molestum est, ut signo aliquo mihi confirmes, te eum esse qui mecum loquare. Noli discedere hinc, donec redeam ad te, & expromam ^b dapem, quam faciam apud te. G. E. ^b Preestolabor tibi. G. Parauit omnia. G. E. ^c Pone carnem & panes non fermentatos, super hoc saxo, & effunde ius. G. Hei mihi. ^c ignis consumpsit omnia. Iouæ Genius est: me miserum, qui uiderim Genium Iouæ. G. E. ^c Saluus es: pone metum, non ideo moriere.

a Adiuuante Deo uel in mi maxima præstant.

b dapale metus, Deus libandum.

c Videlicet de celo de lapsus.

SENTENTIA.

Dei ope quiuis quiduis potest.

GEDEON. Iudicum 7.

ARGUMENTVM.

Gedeon delectu habito, dimissisq; domum imbellibus, castra Madianitarum noctu explorat: deinde cum trecetis militibus aggressus profligat.

Ioua, Gedeon, Præco, Phara, Madianita, alter Madianita, Milites.

Gedeon, tu nimis multos habes milites. Quod si cum istis copijs uinceretis hostes, Israeli-

6 1. 14.

a sua opo.

ta iactarent sese uictoria adeptos esse^a suo marite:
atq; ita non ego laudarer, sed ipsi: id quod detra-
heret meæ gloria. Proinde cura ut proclametur in
exercitu, ut timidi repetant domum, & discedant
ex mōte Galaado. G. Præco indice timidis & cæ-
teris discessum, secūdū legē, ut nosli. P. R. Audite,
audite milites. Si quis edificauit nouā domū, neq;
dedicauit, is domum repedato: ne si in prælio occu-
buerit, alius eā dedicet. Itē si quis uineam conseuit,
neq; b profanauit, domū repedato: ne si occubuerit
in prælio, alius eā profanet. Item si quis uxore de-
spōnsauit, neq; duxit, domū repedato: ne si in præ-
lio occubuerit, alius eā ducat. Item si quis timidus
est, & molli animo, domum repedato: ne animi sui
mollitie effeminet animos aliorū. G. Rectē est, re-
stant decem millia: discesserunt uiginti millia. 1.
Sed ne sic quidem satis pauci sunt. Nam quo pau-
ciores erunt, eo mihi gloriosior erit uictoria. De-
duc ista decē millia ad aquas: ego eos illic tibi pro-
babo, & ostendam quos nam uelim ire tecum, quos
item nolim. G. Agite milites, descendite ad aquas.
1. Da operam, ut quicumq; c lambent aquā lingua
more canum, hos secernas ab eis qui ad bibendum
procubuerint in genua. C. Ita factum est. Super-
sunt trecenti, qui ducta ad os manu lamberunt a-
quā reliqui omnes proni in genua biberūt. 1. Per
illos trecentos dabo tibi uictoriam, Gedeon: &
Madianitas

Eius fructu
us est, id
quod fiebat
quanto post
in satam an-
no. Leu. 19.

Lābūt stre-
ni, & ad pu-
nam ita ala-
res, ut ne ad-
procumben-
um quidem
spāt oentū.
t tales ad-
bet Deus
m. luc.

Madianitas tibi
uictoriam, ut domi-
ne exceptis his
mutam & tub-
eris ad castra M-
tere. Quod
cum Phara-
ta in ita cōfirm-
descendamus
na quā animi
Cae ne strepitu
tere. G. C.
horis à castris.
per extremi ar-
quar. M. A. D.
1. Sciam, si dix-
tear mihi uolu-
uictoriam, qui
pōt malitia uel
ne dicit. A. L.
procul dubio
naū dedit Deo
tra. G. Auisti
horos à nostra
habemus tibi gi-
hinc fortunas hi-
quam perierint.

Madianitas tibi dedam. Quocirca iube reliquis omnibus, ut domum repetant. G. Ite domū, Israelitae, exceptis his trecentis: & nobis relinquitur comitatum & tubas. I. Gedeon descende, dum nox est, ad castra Madianitarū, ut intelligas me ea tibi tradere. Quod si solus descendere uerēris, descēde unā cum Phara famulo tuo, ut audias quae dicentur, ut ita cōfirmeris ad inuadenda castra. G. Phara, descendamus clanculum in uallem, ut exploremus quid animi habeant hostes. PH. Placet. G. Caue ne strepitum edas, hic est huius. PH. Tace, tace here. G. Quid est? PH. Iam non procul absumus à castris. G. Sic habet, audio stertentes, hic sunt extremi armatorum. Sed tace, nescio quis loquitur. MAD. Scin tu quid ego somniauerim? AL. Sciam, si dixeris. M. Panis hordeaceus uidebatur mihi uoluere se cum strepitu per castra Madianitarū, qui tandē delatus est ad tabernaculum: quod ualida ui impulsus, & labefactū, à culmine deiecit. AL. Vis tibi certò interpres? Ensis est proculdubio Gedeonis, filij Ioae Israelitae, cui in manū dedit Deus Madianitas unā cū uniuersis castris. G. Audisti? P. Atq; equidē libenter. G. Satis habeo d, nostra est uictoria: redeamus ad nostros. Habemus tibi gratiam Deus immortalis, qui nobis bene fortunatus hoc consilium. P. Non est dubium quin perierint Madianitae. O' felicem noctem, &

d Hostis formio magis credit, quam Dei aperta promissio. ea est humana imbecillitas.

quouis etiam die clariorem. c. Adeste uiri, expet-
giscimini, uicimus: Deus dat nobis castra hostium.
Sed audite diligenter quæ dicam. Distribuam uos
in tres classes: feretis singuli singulas tubas manu,
testasq; uacuas, & in testis tedi: sed uidete ut imi-
temini me. Cum uenero ad extrema castra facitote
ut uideritis me facientem: cumq; audietis me am tu-
bam, & eorum qui erunt mecum, uos quoque re-
pentè colliditote testas: sumptisq; manu leua tedi,
dextra tubis, clangitote: & magnum strepitum cir-
cum castra editote: simulq; proclamatote, Iouæ &
Gedeonis. Auditis ne? M. Audimus, & memineri-
mus. G. Vadamus. Iam ferè media nox est, uentum
est ad ultimam partem castrorum: uos ambite ca-
stra, sed excitantur custodes, clangamus properè.
M. Gladius Iouæ & Gedeonis. Io Paan. G. O
Deum immortalem, quid uideo? d Deus conuertit
ipsorum enses in ipsos: confodiunt sese mutuis uul-
neribus. M. Ut cadunt crebri: iam bona pars in-
terijt, ceteri mandant se fugæ. G. Fugiunt: in state
uiri, urgete, consequimini, sectamini, ut è tanto nu-
mero nullus euadat.

SENTENTIA.

Christianum bellum (quod in Gedeoni-
co adumbratur) à uoluntarijs, non coactis,
gerèdum est: & præstat esse paucos alacres,
quàm multos ignauos. Stulti dnces, milites
numerant: sapientes, ponderant.

IEPH-

Dei hostes
in testinis di-
cordijs pe-
reunt.

IEPH

Iephte p
ut se militari
dianitas.

Senator

M

iste sum

te post

digerendum be

cum, te esse eo

q; peritit bel

natus. I. Enim

ta pro odio: cu

Cur non pot

uisset uobis co

Iephte, men

ma, qui te exp

cum per fabis b

pi commendab

ri, & debella

principem omni

u tibi loqe plus

Ierigo si reuoc

Ioua subeger

in uos: s

facturo

LIBER I.
IEPHTHA. Iudicum 11.

69

ARGUMENTVM.

Iephthe persuadent senatores Israelitarū,
ut se militiæ ducem præbeat aduersus Ma-
dianitas.

Senatores Israelitarum, Iephtha.

Misi sumus ad te, Iephtha, ab Israelitis, ut à
te postulemus, ut præbeas te nobis ducem
ad gerendum bellum contra Ammonitas. Scimus
enim, te esse eo corporis & animi robore præditū,
eāq; peritia belli, ut nemo hodie possit id præstare
melius. I. Enimuerò uos exegistis me domo pater-
na, præ odio: cur nunc uenitis ad me, rebus aduer-
sis? Cur non potius retinuistis me, cum nō egeretis:
ut esset uobis copia mei, cū egeretis? s. ^a Noli que-
so, Iephtha, meminisse iniuriæ. Si nos nō rectè feci-
mus, qui te expulerimus: tu rectè facies, si malefi-
cium pensabis beneficio, & innocentiam tuam ma-
gis commendabis. Quod si nobiscum profectus fue-
ris, & debellaueris Ammonitas, constituemus te
principem omnium Galaaditarum. Atque ita fiet,
ut tibi lōgè plus sit boni, quàm quanta fuit iniuria.
I. Ergo si reuocatis me ad debellandos Ammonitas,
& Ioua subegerit eos mihi, obtinebo principatum
in uos? s. Contestansur Iouam, nos esse
facturos isto modo. I. Persua-
sistis. Eamus.

a Iniuriæ
bliuisti d
cet.

SENTENTIA.

Præstantes uiri, licet eis in præsentia non egeas, retineri debent in casus futuros.

RUTHA. Ruth. 1.

ARGVMENTVM.

Noemim ex Moabitica discedentem in Israeliticam terram, quamnis dissuadentem, comitatur præ eius amore Rutha eius, quondam nurus.

Noemis, Rutha, & Orpha
eius nurus.

Postquam Deus cepit misericordiam sui populi (ut accepimus) eumque leuauit fame, quæ coegerat me & meum uirum & liberos cõfugere huc ad Moabitas, iam nihil est quod uelim diutius agere in regione aliena. Sed uobis, meæ nurus charissimæ, censeo redeundum suam cuique in domum patriam, postquam estis priuatæ uiris. Iam satis me comitate estis. Ite sanè secundo Deo, quem precor ut uobis repèdat pietatē, qua use estis^a in mortuos & in me. Det in quam uobis loua, ut nanciscamini quietem suū utraq; apud maritum. Amplectimini me, charissimæ coniuges meorum olim filiorum.

R. Heu nos miseræ, siccine disiungimur à te? Ah non fiet, suauissima socrus: quin ibimus tecum ad tuos populares. **H.** Nihil opus est, meæ filiolæ: an

^a Videlicet
nibi benefa-
ciendo pro-
pter mortu-
os filios me-
os, maritos
uestros.

putatis

putatis me adhuc utero edituram filios, qui futuri
sint uobis uiri? Reuertimini potius meæ filiolæ, abi
te. Nam ego quidem grandior sum, quam ut sim
apta uiro. Sed iungite non adesse spem, meq; tradi
uiro, uel in proximam noctem, filiosq; gignere: an
estis expectaturæ, donec adoleuerint? poteritis ne
tãdiu durare sine uiris? Non ita, filiolæ: parendum
est necessitati. Equidem ualde angor uestro disces-
su, sed nolo repugnare urgenti Deo. o. Vera præ-
dicat: melius est reueri. n. Sapis, amplectere me.
Vale, mea quondam nurus. o. Vale & tu, mea
quondam socrus. n. Vides Ruiha, ut tua fratria
repetat patriam, & deos penates? Quid apud me
hæres? reuertere unã cum ea. r. Ne me urge de te
relinquenda. Nam quò tu cunque ibis, ego ibo: ubi
tu commoraberis, ego commorabor. Cõmunis mi-
hi tecum erit populus, cõmunis Deus. Tecum unã
moriar, tecũ unã humabor: ita omnino statui. Atq;
ita mihi habeam Iouam propitiũ, ut ^b una mors est
me à te separatura. n. Postquam ita animum ob-
firmasti, nolo improbius obfistere tuo studio. Ex-
mus sanè, Deo bene fortunante.

b nihil
mors.

SENTENTIA.

Beati qui Deum, Deiq; populum antepo-
nunt & parentibus & patriæ. Eos Deus largè
remunerabitur.

ROOZVS. Ruih. 2.

c 4

ARGV-

Boozus comiter alloquitur Rutham spicas legentem, eiusq; pietatem collaudat.

Boozus, Messores, Curator
messis, Rutha.

ADsit uobis Deus, messores. *M.* Et tibi bene omnia secundet. *B.* Quæ est ista puella, Curator, quam hic uideo spicas legere? *C.* Moabitilis est, quæ huc sequuta est Noëmem, remigrantem ex agro Moabitarũ. Ea rogauit, ut liceret sibi legere spicas post messores: id quod adhuc fecit à manè, tam paulum manet domi. *B.* Audi filia, ne iueris in agrum alium ad colligendas spicas, ne uerò hinc abieris: sed hæreto apud meas ancillas, & uideto ut sequaris eas in quemcunque agrum ibunt messum. Ego uetabo, ne famuli sint tibi molesti. Quod si sities, petes potum ex iisdem uasis, quibus ipsi hauriunt. *R.* Quid nam est in me, quam obrem digneris ita respicere me, cum sim peregrina? *B.* Perlatum est ad me, qualem tu te præstiteris erga tuam socrum, post obitum uiri tui: utq; relicto utroque parente, terraq; patria, contuleris te ad populum tibi antea ignotum. Quod factum Ioüa Deus Israelitarum rependet tibi cumulatissimo præmio, sub cuius quasi alarum præsidii tu te receperis. *R.* Agnosco tuam gratuitam benignitatem

Animad-
rte da imi
da q; Boo
humani-
: & mox
the sum-
missio.

am & miseric
entium meum
in, que uel in
tum.

Pij fauent

D I S

Boozus,
mit bona Ne
Boozus

HEm tu q
uolo. p
quibus per, dum
ois, qui tran
hoc negotio.
ueneratores, q
bi abstanti spe
que. s. Adsum
qui sunt cognati
omni, prorsus ex
sum est mihi ut t
omni in present
mihi. Nemo est e
candam quem e

tem & misericordiam, qui tam comiter confirmes
animum meum consolando: cum tamen indigna
sim, quæ uel in ancillarum tuarum numerum ue-
niam.

SENTENTIA.

Pij fauent pijs, eisq; benefaciunt.

DISCALCEATVS.

Ruth. 4.

ARGVMENTVM.

Boozus, recusante altero propinquo, e-
mit bona Noemis, eamq; ducit uxorem.

Boozus, Propinquus Ruthæ,
Senatores.

Hecus tu qui hâc transis, ades dum, paucis te
uolo. P. Quid' nam id est? B. Consiste hic
paulisper, dum euoco aliquot de senatoribus ciui-
tatis, a qui transeunt per hanc portâ, ut adsint nobis
in hoc negotio. nã seria res est, egetq; testibus. Hecus
uos senatores, quæso uos, ut accommodetis huc no-
bis aliquantisper uestrâ operam: non faciemus lon-
gius. S. Adsumus, dic quid uelis. B. Partem fundi,
qui fuit cognati nostri Elimelechi, uenundat No-
emis, reuerfa ex agro Moabitarum. Hanc rem ui-
sum est mihi ut tibi significarem, ut si empturus es,
emas in præsentia senatus nostri: sin minus, indices
mibi. Nemo est enim cognatus propinquior te, se-
cundum quem ego sum. P. R. Ego uerò emam. B.

a In portis
urbium erant
curiæ.

e s Sed

Sed cum fundum emes à Noemi, & à Rutha Moabitide, uxore demortui, emes ea conditione, ut ipsam Ruthā ducas in matrimoniū, ut ^b suscites nomen illius in eius hereditate. P R. Non licet mihi hac lege emere, ne corrumpam patrimoniū meū. Eme tu si uis, meo loco: mihi quidem emere non licet. Atq; in huius rei testimonium, accipe calceum meum de manu mea. Ego quem admodum exui me hoc calceo, ita testor me cedere tibi meū ius in hac re. V. Vos senes, & populares, hodie mihi testes eritis, ut ego emam omnia bona Elimelech, & Cilionis, & Machlonis, à Noemi: utq; mihi uindicem in matrimonium Rutham Moabitidem, coniugem Machlonis, ut consulam nomini demortui in eius hereditate, & ne eius nomen tollatur ex eius cōsanguinitate & patria. Vos hodie testes nuncupos. S E. Testabimur. Faxit Ioua, ut mulier ista quæ est intratura tuam domum, tam sit foecūda, quam fuerunt Rachel & Lia, quæ duæ prole instruxerunt domum Israeliticam: utq; egregium quid facias in e Ephrata, & tibi nominis famā compares. Bethlehema, fiatq; domus tua similis domui Pharis, quem Iudas sustulit ex Thamare, pro genie tibi à Ioua data ex puella.

SENTENTIA.

Qui uult defuncti possessionem, habeat & uiduam. Qui uult quod placet, habeat & quod displicet.

S A M-

b prolem ex Rutha suscipias, quæ de mortui dicatur, secundū legem.

a id est Bethlehema, ut mox declarat.

SAMSON. Iudicum 15.

ARGVMENTVM.

Samson uinctus ad Palæstinos deductus,
abruptis uinculis occidit maxilla asini mil-
le uiros.

Iudæi, Samson, Palæstini.

AN nescis Palæstinos habere imperium in
Anosē. s. Scio. I. a Cur ergo incendiisti, sege-
tes eorum, magno nostro malo? s. Par pari retu-
li. I. At qui huc uenimus, ut te uinctum dedamus
eis. s. Si quidem iureiurando cōfirmatis, uos nō
illaturos mihi manus uolentas, uinciatis licet. I.
Fidem damus. s. Agite, colligate, ducite, abduci-
te quantum potestis. P. Euge, adducitur ille hostis
noster capitalis, qui inimisit sceleratas faces in sege-
tes nostras, nunc nunc ulciscemur. Nunquam ho-
die effugies Samson, hic tibi finis adest uita. s.
Agite uerò, si quid animi habetis, aggredimini uin-
ctū: experiar tamen, si quid habeo solitarū uirū.
Euge. P. Perijimus, abruptis uincula, sed inuadamus
undiq: non euadet, præstemus nos uiros. s. Sed
unde mihi telum? Ecce autem commodum sese of-
fert hæc maxilla asini, hæc præbebit uicem clauæ.
Pugnate uiri pro uirili: sentietis qui uir sim. Hem
tibi, qui primus me lacestis, primus perito. Et uos
qui hic tam dense conglobati estis, sentite quæ sint
uires

a Domini
irritare d
trimento-
sum.

76 **DIALOG. SACRORVM**
uires Samsonis, qui uincit incermis armatos. Heus,
cogitatis pugnare pedibus? quò fugitis? Hic adest
hostis, ne prodite uictoriam. Tu quidem his iace-
bis, tu quoq; adiungèris ei comes: dormite. Eu-
ge Samson, quantam cædem fecisti? Maxilla asi-
ni quantam stragem edidi? maxilla asini postrauit
mille uiros.

SENTENTIA.

Qui Dei spiritu præditus est, inuictus est,
frustraq; constringitur. Deus sæpe uilissi-
mis telis ulciscitur hostes suos.

DIALOGORVM SACRORVM
Liber secundus.

ELIS. 1. Reg. 3.

ARGVMENTVM.

Ioua Samueli prædicit, sese animaduersu-
rum in domum Elis sacerdotis, qui in filios
suos non animaduertit.

Ioua, Samuel, Elis.

SAMUEL. s. Quid me uis? Ac-
curram. Adsum, uocatus à te. E.
Non uocauit. Redi cubitum. s.
Fiet. I. Samuel. s. Adsum Eli:
nam uocasti me. E. Non te uo-
cavi, fili. Redi cubitum. s. Faciam. I. Samuel. s.
Adsum. nam uocasti me. E. At at, nunc demum in-
telligo quid sit. Discede cubitum. Quod si te uoca-
uerit,

uerit, respondeo: Loquere Ioua, audio. s. Faciam.

I. Samuel, Samuel. s. Loquere Domine, audio. I.

^a Ego sum quiddā factur^{us} in Israelitis, quod quis quis audiuerit, prorsus obstupescet. Sum enim ali- quando importaturus in domum Elis omnia quæ decreui, & rem ad exitum perducturus: eiq; ostensurus, me persequiturum culpam eius in eius domum in perpetuum: qui cum sciret filios suos male audire, non animaduertit in eos. Quā ob causam iuro, hāc noxam nullo unquam uel sacrificio, uel libamine, Elis posteritati remissum iri.